dabile servitium per 40. annos unà cum aliqua corporis infirmitate concurrat, concedi non debet, ibid. n. 13.  
 Canonicatum erigere Episcopus non potest sine consensu Capituli, ibid. n. 14.  
 Canonici si irrationabiliter renuant præstare consensum erectioni novi Canonicatus Superior supplet, ibid. n. 15.  
 Canonici non possunt voce privari à Capitulo, neque ad Officia inhabiles declarari, ibid. n. 16.  
 Canonici non electa Sepultura debent in Ecclesia Cathedrali sepeliri, si adsit pro illis Sepulchrum destinatum, ibidem num. 17.  
 Canonici Cathedralis non sunt in dignitate Ecclesiastica constituti, sed dicuntur Clerici primi Ordinis, ibid. n. 18.  
 Canonico digniori datur præeminentia in Choro jubendi, non obstante solito, quod daretur antiano, ibid. n. 19.  
 Canonicis, & Capitulo Cathedralis competit præcedentia supra Magistratum Sæcularem in omnibus functionibus Ecclesiasticis, ibid. n. 21.  
 Canonici Collegiatae de jure insignis, præferuntur Canonicis Collegiatae, quæ est insignis per Indultum de recenti: vel dic Collegiata antiquior, quæ habet insignitatem à jure, præfertur habenti insignitatem per privilegium posterum, ibid. num. 22. 52  
 Canonicus Sacerdos præfertur in Choro, & in aliis functionibus Canonico non Presbytero licet prius recepto, non obstante contraria consuetudine, ibid. n. 23.  
 Canonici præsentés constituunt Capitulum nulla habita ratione absentium, ibidem num. 23. in fin.  
 Canonici non possunt pro Missa conventuali stipem accipere, sed pro benefactoribus illam quotidie tenentur applicare non obstante tenuitate reddituum, ibid. num. 27.  
 Canonici non possunt novum signum, sive Habitum in Choro assumere absque Sedis Apostolicæ Indulto, ibid. n. 28.  
 Canonici non possunt in celebratione Missæ uti Palmatoria vulgo Bugia, ibid. dicto num. 28.  
 Canonicus Coadjutor non est verus Canonicus, sed fictus, & ideò illius antianitas computatur à die obitus Coadjuti, ibid. num. 29.  
 Canonicus Coadjutor non potest Capitu-

I N D E X.

- lo interesse, quando intervenit coadjutus, *ibid.* d. n. 29.
- Canonicus supranumerarius creari non potest, *ibid.* n. 30.
- Canonicus Coadjutor tenetur ad omnes functiones, quas facere deberet coadjutus, & sedere in ultimo loco sui ordinis, *ibid.* n. 29.
- Canonicus, qui mutavit Præbendam, & alium Canonicatum obtinuit per impetrationem, dicitur Canonicus noviter receptus, & sedere debet in loco secundi Canonicatus, *ibid.* n. 31.
- Canonicus Theologus potest erigi pro primo Canonicatu vacaturo, qui debet per seipsum munus implere, sed hodie male servatur. Adnot. ad Form. 5. Tit. 2. n. 1. 2. & 3. 55. & ideo Sedes Apostolica providere deberet.
- Canonici possunt cogi sicuti & alii Sacerdotes, & Clerici servicio Cathedralis addicti, ad interessendum lectioni Canonici Theologi, *ibid.* n. 8. 9. & 10. & adduntur rationes.
- Compulsio tamē debet esse moderata, *ibid.* n. 11
- Canonicus Pœnitentiarius non est necesse, quod sit Doctor, vel Theologus; sed sufficit, quod in loco sit aptior, si Doctores apti non inveniuntur. Adnot. ad Form. 6. Tit. 2. n. 2. 58
- Canonicus Pœnitentiarius etiam non vocatus tenetur festis diebus in Sede ab Episcopo destinata assistere, aliàs poterit præcepto pœnali cogi, *ibid.* num. 2.
- Canonicus Pœnitentiarius potest omnes Diœcesanos à peccatis absolvere, adeo ut quisque possit eidem confiteri, ut satisfaciatur præcepto Paschatis, *ibid.* n. 4.
- Canonicus Pœnitentiarius, quibus temporibus debeat in Sede Confessionalis residentiam facere, *ibid.* n. 5.
- Canonicus Pœnitentiarius lucratur Distributiones, quoties actu audit Confessiones pœnitentium in Ecclesia, *ibid.* n. 6.
- Canonici, & dignitates à Choro absentes non lucrantur Distributiones, quamvis in audiendis confessionibus sint occupati, & non refragante, quod Cura habitualis sit penes Capitulum, *ibid.* n. 7.
- Canonici quamvis pauci sint numero, puta duo, vel tres, tenentur Officium canere in Choro, aliàs possunt ab Ordinario Distributionibus privari, *ibid.* n. 15. 60
- Canonicus inquisito, & postea absoluto tamquam non culpabili debentur Distributiones pro toto tempore absentiae, etiam si fuerit absolutus cum clausula, ex hactenus deductis, *ibid.* num. 16.
- Canonicus inquisito, & postea absoluto, non debentur Distributiones, si haberet Coadjutorem, qui non inservit, *ibid.* n. 17.
- Canonicus dispensato super ætate, si promovendi non curavit ad Ordines postquam ad legitimam ætatem pervenit, non debentur Distributiones, quamvis Choro inserviat, *ibid.* n. 19.
- Canonici, & dignitates interessentes Choro in habitu Prothonotarii amittunt Distributiones, *ibid.* num. 20.
- Non obstante consensu Capituli, *ibid.* n. 21. & de ratione, *ibid.* n. 22.
- Canonicus, qui furdus evasit, non lucratur Distributiones, nisi Choro intersit, secus si cæcus esset, *ibid.* num. 23.
- Canonici, & Dignitates, non obstante, quod velint amittere tertiam partem fructum, possunt compelli ad residendum, *ibid.* n. 24. vers. Decimo tertio.
- Canonicus Pœnitentiarius si non residet, & sit privandus, est servanda forma Concilii, *ibid.* n. 27.
- Canonicus Pœnitentiarius habet à jure facultatem audiendi Confessiones, ac si esset Parochus totius Diœcesis, absque alia licentia Ordinarii, *ibid.* n. 28.
- Canonicus Pœnitentiarius non habet facultatem absolvendi à reservatis, nisi illi detur specialis facultas, *ibid.* n. 29.
- Canonici tenentur servare consuetudines Ecclesiae, quæ laudabiles reputantur. Adnot. ad Form. 13. Tit. 2. n. 3. 73
- Canonici tenentur per se ipsos facere, & emittere professionem fidei, non autem per Procuratorem. Adnotat. ad Form. 13. Tit. 2. num. 4. *ibid.*
- Canonicus si non potest statim postquam provisus fuit ad residentiam accedere, si sit præsens in Curia admittitur ad professionem fidei emittendam in manibus Præfecti Sac. Congreg. vel Card. Vicarii Urbis, aut Datarii, *ibid.* n. 5.
- Canonici, & alii, qui tenentur emittere professionem fidei, non excusantur, quod aliàs illam emiserint, *ibid.* num. 6.
- Canonicus debet scire cantum Gregorianum, sive firmum, & si examinatus non reperiat instructus, potest non admitti, & cogi per subtractionem Distributionum præfixo termino ad discendum. Adnot. ad For. 14. Tit. 2. num. 2. 75

- Canonicus Ecclesiae Collegiatae Urbis Romae, dignior est Canonico Cathedralis alterius Civitatis, etiam si Cathedralis Capitulum sit exemptum. Adnot. ad For. 15. Tit. 2. n. 1. 76
- Canonici Collegiatarum fidei professionem non emittuntur, ibid. n. 2. ibid.
- Canonico absenti ex causa litis, quam habet cum Capitulo, vel agit pro defensione jurium Praebendae, debentur Distributiones. Adnotat. ad Form. 7. Tit. 4. num. 2. & 3. 109
- Secus si agat litem cum extraneo, ibid. n. 3.
- Canonici, concurrente iusta causa, licentia se absentandi non potest ab Episcopo denegari. Adnot. ad For. 7. Tit. 4. 111
- Canonici quando possint a residentia abesse absque licentia, ibid. n. 5. & 6.
- Canonicatus Cathedralis dicitur Beneficium simplex. Adnot. ad Form. 11. Tit. 4. num. 2. 115
- Canonici Cathedralis debent habere habilitatem majorem, quam non habent caeteri de Clero, ut possint consilio Episcopum juvare, ibid. d. n. 2.
- Canonici Cathedralis tenentur ultrò emitte- re professionem fidei sub poena peccati mortalis. Adnot. ad Form. 2. Tit. 5. de Edict. num. 29. 131
- Canonici Cathedralis, qui professionem fidei non emiserunt, non possunt in foro conscientiae fructus perceptos licite retinere, ibid. n. 29. & 30.
- Canonici Cathedralis, & Collegiatae debent retinere tabellam horariam, & Officia Divina persolvere statutis horis, ib. n. 32.
- Canonici ob aeris intemperiem indulgendum, ut possint horam Matutini posticipare, ibid. n. 33. ibid.
- Canonicus Punctator potest cogi ab Episcopo ad praestandum juramentum de fideliter punctando. Adnot. ad Form. 5. Tit. 7. num. 1. 244
- Canonico negligenti, vel de fidelitate suspecto in punctando, datur ab Episcopo Contrapunctator benevisus, ibid. n. 2.
- Canonicus, qui simul est Parochus, vel Curatus, potest eligi in Vicarium Capitularum. Adnot. ad Form. 10. Tit. 10. n. 5. 299.
- Canonici suffragium dare debent collegialiter in Capitulo, non uti singuli. Adnot. ad Form. 2. Tit. 5. n. 26. 132
- Canonicus Theologus non satisfacit Concilio explicando casus conscientiae, sed debet è suggestu populo, Cleroque Sac. Scripturam explicare. Adnot. ad Form. 5. Tit. 2. n. 5. 6. & 7. 54
- Canonicus Theologus explicat materias sibi ab Episcopo praescriptas, ib. n. 12. 56
- Canonicatus Collegiatae non confertur nisi Clerico habenti aetatem 14. annorum. Adn. ad Form. 16. Tit. 2. n. 2. 76

Capitulum.

- Capitulum etiam extra casum mortis potest Vicarium constituere. Adnot. ad Form. 2. Tit. 1. n. 1. 11
- Capitulum debet suas resolutiones facere secretis suffragiis. Adnot. ad Form. 2. Tit. 1. n. 11. 14
- Capitulum unum tantum Vicarium Generalem deputare potest, nisi addit immemorabilis consuetudo contraria, vel essent duo Episcopatus uniti, & duae Ecclesiae Cathedrales, ibid. n. 13.
- Capitulum non potest Vicarium eligere ad tempus, sed illum deputare debet pro toto tempore Sedis vacantis, ibid. n. 15. ib.
- Capitulum sine iusta causa à Sac. Congr. approbata non potest Vicarium deputatum removere, ibid. d. n. 14.
- Neque illi dare Consultorem, ibid. num. 27. vers. dixi 16
- Capitulum non potest Vicarium deputare cum limitata potestate, sed illum cum plena facultate constituere tenetur, ibid. n. 16.
- Capitulum si renuat praestare consensum erectioni novi Canonicatus, supplet Superior. Adnot. ad For. 4. Tit. 2. n. 15. 51
- Capituli convocatio spectat ad majorem, seu digniorem, etiam si non sit in Ordinibus Sacris constitutus, nec votum habeat. Adnot. ad Form. 4. Titul. 2. n. 24. 52
- Capitulum si reperitur ex consuetudine in possessione conferendi Beneficium, debet manuteneri, quamvis de alio titulo non doceat. Adnot. ad For. 16. Tit. 2. n. 3. 77
- Capitulum sine consensu Episcopi regulariter statuta non condit. Adnot. ad For. 1. Tit. 5. n. 31 131
- Capitulum debet retinere in Ecclesia Tabellam horariam, ibid. n. 32.
- Capitulum debet retinere librum, ubi resolutiones Capitulares registrentur. ibid. num. 34.
- Capitulum potest suas resolutiones mutare, & variare, ibid. n. 35.

Capi-

I N D E X.

Capitulum debet congregari die, & hora certa ad evitandas collusiones, & fraudes, *ibid.* n. 36.  
 Capitulum retinere, & habere debet inventarium omnium bonorum, *ibid.* n. 50.  
 Capituli consilium quomodo ab Episcopo sit requirendum in promulgatione Synodi. *Adnot. ad For. 3. Tit. 5. n. 10.* 138  
 Capitulo renuente consilium præstare vel ad se congregandum negligente, quid Episcopus facere debeat, *ibid.* n. 11. & 12.  
 Capitulum; si in termino octo dierum Vicarium non elegit, potest illum denuò eligere, si electus à Metropolitano decedat. *Adn. ad For. 2. Tit. 1. n. 6.* 13  
 Capitulum non potest Canonorum residentiam remittere. *Adnot. ad Form. 4. Tit. 2. n. 1.* 50  
 Cætera vide. Vicarius Capitularis. Canonicus.

*Cappella, Cappellanus.*

Cappella cum onere celebrationis Missarum non collativa, non potest erigi in Beneficium Ecclesiasticum cum reservatione juris patronatus favore hæredis Testatoris, neque de illius consensu. *Adnot. ad Form. 1. Tit. 2. n. 6.* 40  
 Cappellanus Confraternitatis, si Parochus non consentiat, & velit per se ipsum, non potest benedictionem dare populo cum Eucharistia. *Adnot. ad Form. 20. Tit. 6. n. 3.* 234  
 Cappellanus Monialium debet esse maturæ ætatis. *Adnot. ad Form. 23. Tit. 11. de Monialibus, num. 3.* 348  
 Cappellanus in Ecclesiis Monialium Regularibus subjectarum approbatur à Superiore Regulari, *ibid.* n. 4.  
 Cæteri verò Presbyteri, qui advocantur pro celebratione Missarum, possunt ab Episcopo prohiberi, ne accedant sine sua licentia, *ibid.* d. n. 4.  
 Cappellani Monialium non possunt sepelire in illarum Ecclesiis Cadavera laicorum, sive marium sint, sive feminarum absque licentia Sac. Congr. *ibid.* n. 5.  
 Cappellanus Monialium potest Missam celebrare concordantem cum Officio Monialium, *ibid.* n. 6.  
 Non potest substituere alium Presbyterum sine licentia, num. 7.  
 Cappellani Monialium debent esse amovibiles, *ibid.* n. 8.

Cappellani Hospitalium non possunt functiones Parochiales exercere. *Adnot. ad Form. 1. Tit. 5. n. 16. pag. 129.*

*Carcer.*

Vide. Poena.

*Charitativum subsidium.*

Charitativum subsidium non potest exigere Episcopus, nisi concurrente necessitate, & impotentia illius. *Adnot. ad Form. Tit. 1. n. 36. pag. 6.*  
 Et ideo si habeat congruam pinguem, non exigit, *ibid.* n. 37.  
 Charitativum subsidium non solvunt Clerici non beneficiati, *ibid.* d. n. 37.  
 Si habeat Episcopus bona patrimonialia, an possit illud exigere, *ibid.* n. 37.  
 Charitativum subsidium non tantum semel, sed etiam pluries exigi potest ab eodem Episcopo causa rationabili concurrente, *ibid.* n. 38.  
 Charitativum subsidium ubi Taxa Innocentiana fuit publicata, semel tantum exigi potest, *ibid.* n. 39.  
 Charitativi subsidii quantitas taxatur juxta Episcopi indigentiam, dummodo sit moderata, *ibid.* n. 41.  
 Charitativum subsidium ab Episcopo non exigitur ubi non est solitum exigi, *ibid.* d. num. 39.  
 Charitativum subsidium non possunt exigere Prælati inferiores Episcopo, nisi habeant territorium separatum, & jura Episcopalia, *ibid.* num. 42.

*Clausula.*

Clausula -- Et alia omnia gerendi etiam si talia forent, quæ mandatum speciale requirerent, habet vim mandati specialis ad omnia. *Adnot. ad Form. 1. Tit. 1.* 4  
 Clausula -- super quo conscientiam Ordinantis oneramus, non additur in litteris Dimissorialibus directis Card. Vicario Urbis, ob reverentiam debitam Cardinalibus, ne per illam injuria inferri videatur. *Adnot. ad Form. 4. Tit. 4. n. 1. 107.*  
 Clausulæ, quæ continentur in litteris Sac. Pœnitentiariæ de Urbe Confessariis directis, referuntur, & explānantur. *Adnot. ad Form. 1. Tit. 9. à num. 11. usque ad 104. 263. & seqq.*  
 Clausula -- con piena ragione in Testamento

I N D E X.

eo contenta, supplet hæredis institutionem. Adnot. ad For. 19. tit. 10. n. 28. 307.

Clausula Codicillaris excusat Parochum à rogatione testium, ibid. nu. 29.

Clausula -- ad beneplacitum, idem significat quod -- arbitrio, nu. 3. 262

Clausula in forma dignum debet verificari coram Executore. Adnot. ad Form. 14. Tit. 2. nu. 5. 74

Clausula -- in virtù di Santa ubidienza contenta in Edictis Episcopi, obligat ad revelandum ea, quæ vergunt in damnum publici boni. Adnot. ad For. 5. tit. 3. n. 2. 88.

Clausula sublata continetur in quolibet capite Concilii Trid. Adnot. ad Form. 20. Tit. 3. num. 4. 98

*Clausura.*

Ad tuendam, & conservandam Clausuram, Episcopus habet jurisdictionem etiam in Exemptos. Adnot. ad For. 3. tit. 1. n. 8. 18.

Quæ dicantur pertinere ad Clausuram, ib. n. 9.

Facultas ingressus in Clausuram non potest ab Episcopo delegari nisi Vicario Generali, ibid. n. 10. rejicitur Tamburin.

In Clausuram Confessarii, sive Sæculares, sive Regulares sint, ingredi non debent pro funere agendo. Adnot. ad Form. 3. Tit. 9. nu. 5. 279. 280

*Clericus.*

Clerici non electa Sepultura sepeliri debent in Cathedrali, si adsit Sepulchrum separatum, non obstante, quod in alia Ecclesia habeant Sepulchrum Majorum. Adnot. ad Form. 4. Tit. 2. n. 17. 52. & Adnot. ad Form. 13. Tit. 10. nu. 8. 293

Clericus renunciatus habilis, & idoneus ad Beneficium Parochiale, non censetur idoneus declaratus ad Ordines Sacros. Adnot. ad Form. 10. Tit. 2. nu. 4. 68

Clericus Conjugatus est incapax Beneficii, nec ad illud præsentari potest, quamvis esset ex vocatis de Familia, ibid. n. 9. Et etiam si non esset Beneficium, sed Cappellania Manualis, ibid.

Clerici debent esse adscripti sodalitati Doctrinæ Christianæ. Adnot. ad Form. 10. Tit. 3. num. 1. 89

Clerici Beneficiati, & in Sacris constituti peccant mortaliter, si tonsuram, & coronam congruentem non deferant. Adnot. ad Form. 11. Tit. 3. nu. 1. 90

Clerici, aliivè Presbyteri non Confessarii cogi non possunt, sed hortari ad interessendum conferentiis casuum conscientiarum Adnot. ad Form. 15. Tit. 3. n. 1. 2. & 3. 94.

*Monaselli Form. Pars I.*

Clerici sunt in ordinatione adscribendi servitio alicujus Ecclesiæ. Adnot. ad Form. 20. Tit. 3. n. 3. 4. 5. & 6. 98. & Form. 21. num. 1. & 100. & rejicitur Garz.

Clerici, qui Ecclesiis, quibus sunt adscripti, inservire erubescunt, sunt privandi privilegiis Clericalibus, ibid. & Adnot. ad Form. 21. ejusdem Tit.

Clerici peregrinare non debent, nisi de licentia Episcopi. Adnot. ad Form. 8. Tit. 4. num. 1. 112

Clerici, qui Ecclesiæ non inserviunt, dicuntur inutiles, & repellendi sunt à consecutione Ordinum. Adnot. ad Form. 10. d. Tit. 4. nu. 2. 115

Clerici genere nobiles rejiciendi sunt, si erubescant Ecclesiæ inservire, ibid. d. n. 2

Clerici, qui de sola nobilitate gloriantur non sunt vocandi in partem hæreditatis Christi, quia Piscatori Petro, non Augusto successorem quærimus, ibid. d. n. 2.

Clericus pauper diviti, & Beneficio proviso, cæteris paribus præfertur, ibid. n. 3.

Clerici tepentur vestem talarem deferre, præsertim in functionibus Ecclesiasticis. Adnot. ad Form. 9. Tit. 5. nu. 2. 166

Clerici non deferunt ornamenta vana, ibid. nu. 3. neque Laicos in veste debent æmulari, ibid.

Clerici debent deferre tonsuram, & rasuram vulgò la Chierica, ibid. nu. 4.

Clerici Beneficiati vel in Sacris constituti peccant, si non deferant tonsuram, ib. d. n. 4.

Clerici Arma non deferunt, & de ratione, ibid. num. 5.

Clerici Arma portantes peccant mortaliter, ibid. d. nu. 5.

Clerici non debent ludere Aleis, & de ratione, ibid. nu. 6.

Clerici non debent incedere larvati, ib. n. 7.

Clerici Choreis interesse, vel illas ducere non debent, ibid. n. 8. neque Crapula in-cumbere, ibid.

Clerici cum Mulieribus, nisi in primo, vel secundo gradu conjunctæ sint, non cohabitant, ibid. nu. 9. & 10.

Clerici criminaliter non accusant, ibid. n. 11. nisi cum licentia Episcopi, & præmissa protestatione &c. ibid. n. 11.

Clerici in Civilibus absque licentia Episcopi examinari non debent, ibid. n. 12. & Adnot. ad Form. 7. Tit. 6. nu. 1. 189.

Clerici non debent ante Missæ Sacrum Tabacum sumere, ibid. nu. 13. 167

Clerici non debent celebrare Missam cum

- paramentis laceris, aut immundis, aliàs peccant mortaliter, *ibid.* nu. 14.
- Clericus Sacerdos debet saltem diebus Dominicis, & Festis celebrare, *ibid.* n. 15.
- Clericus Sacerdos, qui sine iusta causa ter, vel quater in anno non celebrat, potest ab Episcopo multari, & puniri, *ibid.* d. n. 15.
- Clerici non debent esse Negotiatores, *ibid.* num. 16.
- Clerici Ministeria inconvenientia non debent exercere, & quæ sint, *ibid.* n. 17.
- Clerici officium Tabellionatus non possunt exercere, *ibid.* nu. 18.
- Clerici munera sæcularia, in quibus potentia exercetur iudicium sanguinis, non possunt accipere, *ibid.* nu. 19.
- Clerici non possunt esse Tutores dativi, *ibid.* nu. 20.
- Clerici non exercent officia publica Universitatum, *ibid.* nu. 21.
- Clerici non debent inservire Laicis in officio Factoris, seu Magistri Domus, *ib.* n. 22.
- Clerici Beneficiati debent incedere cum veste talari, *ibid.* nu. 23.
- Clerici detinentes Arma prohibita possunt puniri, *ibid.* nu. 24.
- Clerici non debent carcerari ante Processum informativum, nisi periculum sit in mora, & adest suspicio fugæ, vel agatur de crimine incontinentiæ, *ibid.* n. 32. 169.
- Clerici non sunt capturandi quando incedunt cum Cotta, vel parati pro aliqua functione Ecclesiastica, *ibid.* nu. 33.
- Clericus damnatus ad perpetuum Carcerem non remanet privatus Beneficii, nisi in Sententia privetur expressè, *ibid.* n. 34.
- Clericus in Carceribus detentus, si renunciet privilegiis Clericalibus, inde eductus potest habitum reassumere Clericalem sine licentia Episcopi, *ib.* n. 35. etiam si carceratio esset iusta.
- Clericos malos à bonis sejungere difficile, *ib.* num. 37.
- Clericorum delicta impunita relinqui non debent, *ibid.* d. n. 37.
- Clerici tumidi, & obstinati corripendi, infirmi tolerandi sunt, *ibid.* nu. 38.
- Clerici duo profitentur, sanctitatem, & Clericatum, *ibid.* nu. 39. dicuntur Sacri Duces, & quare, *ibid.*
- Clerici, qui contemnunt vincula Ecclesiastica, Christum, qui ligat, contemnunt, *ib.* n. 40. & Deum habent ultorem, *ibid.*
- Clerici, qui prece, vel fraude Episcopi iudicium effugiunt, iudicium Divinum non effugient, *ibid.* dicto nu. 40.
- Clericis non permittitur, quod cohabitent cum Mulieribus consanguineis, si hæc sunt suspectæ. Adnot. ad Form. 2. Tit. 6. de Licent. n. 2. quia Mulieris gressus penetrant ad inferos. 187
- Clericis datur aliquandò licentia ferendi Testimonium in causis criminalibus in foro laicali. Adnot. ad For. 3. Tit. 6. n. 2. 184.
- Clericus cum licentia Episcopi potest Testimonium ferre in foro Laico, sed non cogitur, nisi quando veritas aliundè haberi non potest, *ibid.* nu. 1. & 3.
- Clericus debet pro examine juramentum de veritate dicenda suscipere in manibus personæ Ecclesiasticæ, *ibid.* nu. 4.
- Clericus, qui sua spontè, vel coactus coram Iudice Laico sine licentia Episcopi Testimonium perhibet, potest puniri, sed examen est validum, *ibid.* nu. 6.
- Clerici possunt, si velint, Tutelam Consanguineorum subire, sed non administrationem sine Episcopi licentia. Adnot. ad Form. 4. Tit. 6. nu. 1. 190
- Clerici sine Papæ, vel Sac. Congreg. Indulgentio Tutelam dativam extraneorum non suscipiunt, nisi pro personis miserabilibus, *ibid.* nu. 2. & 3.
- Clerici Tutelam testamentariam, vel dativam suscipiendo, & exercendo absque dispensatione, validè agunt, sed non licitè, & puniri possunt, *ibid.* nu. 4.
- Clerici recreationis gratia possunt venari laqueo vel rete, non ramen frequenter Adnot. ad Form. 5. Tit. 6. n. 1. & 2. *ibid.* & redditur ratio.
- Clerici diebus Festis non debent venationi incumbere, *ibid.* nu. 3.
- Clerici numquam debent habitum deponere, *ibid.* nu. 4.
- Clerici non possunt venari cum Armis, *ibid.* num. 5.
- Clerici non possunt venari venatione clamosa, & illicita, *ibid.* n. 14. & redditur ratio: Et pro licita licentiam petere debent, *ibid.* nu. 15.
- Clerici veniunt sub nomine miserabilium personarum, & ideo illis distribui potest legatum pauperibus relictum. Adnot. ad Form. 19. Tit. 10. nu. 14. 306
- Clerici admittuntur in Urbe ad miserabile Beneficium cap. Odoardus de solut. non obstante obligatione Camerali, in Tribunali Card. Vicarii absque alia Papæ commissione, *ibid.* d. nu. 14.

Non veniunt sub nomine Religioforum in  
penalibus, *ibid.*

Clerici non tenentur suis stipendiis milita-  
re. Adnot. ad Form. 4. Tit. 2. n. 33. 53

Clerici, qui dicantur malæ vitæ, ut repelli  
debeant ab ordinibus. Adnot. ad Form.  
13. Tit. 3. n. 1. 97

Presbyteri simplices, qui non habent offi-  
cium, neque Beneficium in Cathedrali,  
non possunt cogi ad illi inserviendum.  
Adnot. ad Form. 4. Tit. 2. n. 32. & 33. 53.  
& 40., non obstantæ exiguo numero Ca-  
nonicorum.

Neque ad assistendum functionibus Ecclesia-  
sticis, nisi adsit consuetudo immemora-  
bilis, *ibid.* d. n. 33.

Clerici non possunt studere legibus Civili-  
bus, nisi in Universitatibus privilegiatis.  
Adnot. ad Form. 21. n. 4. Tit. 6. 239

*Coadjutor, sive Æconomus.*

Coadjutor, sive Æconomus Ecclesiæ Paro-  
chialis debet esse Presbyter Sæcularis,  
non Regularis. Adnot. ad Form. 14. Tit.  
10. num. 1. 294

Vicarius, sive Æconomus in Ecclesiis Pa-  
rochialibus vacantibus deputat Episco-  
pus tam Sæcularibus, quàm Regularibus,  
& exemptis, quævis inferiori competat  
Beneficii collatio, *ibid.* n. 3.

Æconomus in absentia Parochi deputare  
regulariter ad ipsum pertinet cum ap-  
probatione Episcopi, *ibid.* n. 4.

Æconomus Ecclesiæ Parochialis habet cu-  
stodiam, & administrationem bonorum,  
*ibid.* n. 5.

Vicarius, sive Æconomus Ecclesiæ Paro-  
chialis non potest sine causa removeri,  
*ibid.* n. 6.

Æconomus deputato debetur congrua ta-  
xanda arbitrio Episcopi, *ibid.* n. 7. & in  
qua quantitate?

Æconomus, si non habet congruam taxa-  
tam, potest salarium petere, *ibid.* n. 7.

Episcopus deputat Coadjutorem vigore  
Concilii Parochis imperitis etiam Paro-  
chiæ exemptæ. Adnot. ad Form. 15. d.  
Tit. 10. n. 1. 295

Coadjutor Parochi in absentia coadjuti in  
functionibus Parochialibus præcedit Be-  
neficiatos, *ibid.* n. 5.

Coadjutor datur propter senectutem Paro-  
chi, & ex aliis causis, *ibid.* n. 6.

*Collegium.*

Collegium, Capitulum, Universitas, consti-  
tuitur per præsentés, nulla habita ratione

absentium. Adn. ad For. 11. n. 22. tit. 6. 214  
*Colonus.*

Coloni Mensæ Episcopalis gaudent privile-  
gio fori. Ad. ad For. 14. Tit. 12. n. 1. 372.

Coloni, & Affictuarii bonorum Ecclesiasti-  
corum gaudent exemptione à collectis  
pro bonis conductis, *ibid.* d. n. 1. & 2.

Coloni Mensæ Episcopi sunt exempti ab  
oneribus personalibus, *ibid.* d. n. 1.

Coloni Episcopi non gaudent privilegio fo-  
ri, si colant parvam quantitatem terreni,  
*ibid.* n. 3.

Nec si sint Affictuarii, non autem Coloni, *ibid.*  
num. 4.

*Concionator.*

Concionator prædicat vice Episcopi. Ad-  
not. ad Form. 6. Tit. 12. n. 1. 360

Concionator debet esse bonæ vitæ, *ibid.* n. 2.

Concionator, qui ministerio abutitur, Sa-  
cram Scripturam fabulis deturpans, est  
deponendus, *ibid.* n. 4.

Concionatoris deputatio ab Universitati-  
bus facta, Episcopus illam facillè non res-  
puat, *ibid.* n. 5. 6. & 7.

Concionator ab eo, qui habet jus nominan-  
di, debet præsentari intra mensem No-  
vembris Quadragesimæ præcedentem.  
Adnot. ad Form. 7. ejusdem Tit. 12. n. 1.  
& 2. 362

Concionatoris nominatio à Laicis facienda,  
debet fieri in scriptis, & cum clausula.--  
Nominamus, & præsentamus, non autem  
cum verbis--Eligimus, & constituimus,  
*ibid.* n. 3.

Immò & à Regularibus, si ad illos spectet  
Concionatorem præsentare, *ibid.* n. 4. 362

Concionator potest ab Episcopo examinari,  
*ibid.* n. 5.

Concionatori debetur solita elemosyna,  
quam Laici, seu Universitates diminuere  
non possunt absque licentia Sac. Cong.  
*ibid.* num. 6.

Episcopo, vel Parocho concionari volenti-  
bus non debetur solita elemosyna, quæ  
solvitur ex communi ærario, *ibid.* n. 7. & 9.

Parochus si vult ipse concionari, non potest  
ab Episcopo impediri, *ibid.* n. 10.

Sed debet suam intentionem tempore debi-  
to notificare, *ibid.* n. 8.

Concionatoris elemosyna, à quibus sit sol-  
venda, quando Episcopus nominationem  
Universitatis rejecit, *ibid.* n. 11. 12. & 13.

Episcopus, qui vult Concionatorem Cathed-  
ralis eligere, non potest cogere Univer-  
sitatem ad solvendam elemosinam, si illis

I N D E X.

jus auferat nominandi, *ibid.* à n. 14.  
 Concionator tenetur emittere professionem  
 fidei, si ab Episcopo exigatur, *ibid.* nu.  
 16. & 17.  
 Præsertim si numquam illam emisit, *ibid.*  
 num. 18.

*Concurfus.*

Concurfus non exigitur in Parochia de-  
 vo electa, sed prima vice illam confert  
 Episcopus examine personæ provifæ pera-  
 cto coram Examinatoribus Synodalibus.  
 Adnot. ad Form. 2. Tit. 2. n. 9. 43.  
 Prælectio Examinatorum, & approbatio-  
 rum in concursu potest ab Episcopo ex-  
 plicari etiam postea loco, & tempore di-  
 verso. Adn. ad Form. 15. Tit. 4. n. 2. 118  
 Relatio Examinatorum super idoneitate op-  
 positorem in Concursu, debet fieri coram  
 Episcopo collegiativè, *ibid.* d. n. 2.  
 Si Episcopus reperiatur suspensus à jurisdic-  
 tione, & haberet præservatum jus con-  
 ferendi Beneficia, non posset ex appro-  
 batis in concursu digniorem præeligere,  
 quia hoc jus pertinet et ad Vicarium Apo-  
 stolicum, *ibid.* n. 3.  
 Ad concursum Parochialium non tantum  
 Diocesani, sed etiam exteri, & habentes  
 aliud Beneficium Curatum admittuntur.  
 Adnot. ad For. 13. Tit. 5. n. 1. 171  
 Ad concursum Parochialium Sæcularium  
 non admittuntur Regulares, *ibid.* n. 2. & 3.  
 Concurfus debet fieri elapso termino edicti,  
 si plures concurrant, si verò unus tantum  
 concurreret, posset fieri etiam termino  
 pendente, *ibid.* n. 5.  
 Dies certa Concurfus, si in Edicto non fuit  
 expressa, Oppositores sunt pro hora cer-  
 ta intimandi, *ibid.* n. 6. & 7.  
 Concurfus, si fieret coram Examinatoribus  
 non Synodalibus, esset nullus, *ibid.* n. 8.  
 Hæc qualitas præsumitur intercedere, si  
 Episcopus tales eos appellet, vel si tam-  
 quam Synodales Examinatores se subscri-  
 bant, *ibid.* n. 10.  
 Edicta pro habendo concursu ad Parochia-  
 les, quarum collatio pertinet ad inferior-  
 res Prælatos, publicantur ab Episcopo.  
 Adnot. ad Form. 13. Tit. 5. n. 1. 175.  
 Prælectio dignioris in concursu Parochia-  
 lium ad collationem Prælatorum inferior-  
 rum spectantium fit ab Episcopo, *ibid.* n. 1.  
 Prælectum in concursu debet Episcopus  
 Prælato inferiori designare intra quatuor  
 menses, *ibid.* n. 2.

Prælatum inferior non potest Parochialem  
 conferre alteri, quam prælecto ab Epif-  
 copo in concursu, *ibid.* d. n. 2.  
 In vacatione Ecclesiæ Jurispatronatus Ec-  
 clesiastici est publicandum Edictum pro  
 concursu ad formam Concilii. Adnot.  
 ad Form. 14. Tit. 5. n. 1. *ibid.*  
 Et idem dicendum de Jurepatronatu mixto  
*ibidem.*

*Confessoria casus conscientie.*

Debent fieri, ubi Episcopus præscripsit.  
 Adnot. ad Form. 15. Tit. 3. n. 1. 99

*Confessarius.*

Vide. Sacramentum penitentiae.  
 Confessarii quomodo se gerere debeant in  
 exequendis litteris Penitentiarie Urbis,  
 & in absolvendi laboribus, plenè in Ad-  
 not. ad Form. 1. Tit. 9. à nu. 14. ad num.  
 104. à 264. ad 275  
 Confessariis datur Instructio, quid agere de-  
 beant in dirigendis negociis Peniten-  
 tium ad Penitentiarium Urbis, *ibid.* à  
 n. 106. ad 110. 275  
 Confessarius Ordinarius Defuncti potest  
 scribere illius Testamentum. Adnot. ad  
 Form. 19. Tit. 10. n. 31. 308  
 Parochi, & Regulares, non debent esse  
 Confessarii Ordinarii Monialium. Ad-  
 not. ad Form. 3. Tit. 9. n. 1. 279  
 Cætera vide. Sacramentum Penitentiae  
 Regulares.

*Confraternitas, Confratres.*

Confratres debent esse Viri probi, & ti-  
 mentes Deum Adnot. ad For. 11. Tit. 6.  
 de licent. n. 1. 211  
 Confraternitates sunt institutæ, ut Opera  
 Misericordiae, & Charitatis exercent,  
 non ut in suum commodum quidquam  
 convertant, *ibid.* n. 2.  
 Confraternitas debet habere Cappellanum,  
*ibid.* n. 3.  
 Regulares non possunt instituere Confrater-  
 nitates cum usu Saccorum, *ibid.* n. 4.  
 An confraternitates Laicorum possint cogi  
 ad interessendum Processionibus, *ibid.*  
 n. 5. 6. & 7.  
 Non possunt Confraternitates accedere ad  
 Processiones Funerales, nisi fuerint in-  
 vitatæ, *ibid.* n. 8.  
 Confratres non possunt Cadavera Defun-  
 ctorum ad Sepulturam deferre, nisi hæ-  
 redum adfit beneplacitum, *ibid.* d. n. 8.  
 Con-

I N D E X.

Confraternitates possunt ab Ecclesia, in qua fuerunt erectæ, ad libitum discedere, & dimitti, *ibid.* n. 9.

Confraternitates debent erigi semper salvis juribus Parochi, *ibid.* n. 10.

Confraternitates cum approbatione Episcopi, Statuta condunt, *ibid.* n. 11.

Confratres possunt statuere per modum adhortationis, ut quicumque fuerit receptus in Confratrem, si est solvendo, solvat eleemosynam taxatam pro manutentione Cultus Divini, *ibid.* n. 12. & 13.

Confratres non possunt statuere, quod qui vult sepeliri in eorum Sepulchra solvat certam taxatam summam, *ibid.* n. 14.

Confratres habent liberam administrationem honorum Societatis *ibidem* num. 16.

Confratres possunt se congregare absque interventu Vicarii Foranei non obstante prohibitione Episcopi, & de ratione, *ibid.* à n. 17. ad 21.

Confratres non possunt excludere à Congregationibus Delegatum Episcopi, etiamsi reperiantur erectæ in Ecclesiis Regularium, *ibid.* n. 21.

Confraternitatis coadunatio legitime convocata constituitur per Confratres præsentis, *ibid.* n. 22.

Confratres votum dare debent uti universi, non uti singuli, *ibid.* n. 23.

Episcopus non dat suffragium in Congregationibus Confratrum, *ibidem* dicto num. 23.

Confraternitatis Officiales debent eligi à Confratribus, si verò non concordant in tertio scrutinio, electio devolvitur ad Episcopum, *ibid.* n. 24. 212

Episcopus potest concedere Confraternitati privilegium Sepulchri, *ibidem* numer. 25.

Confratres debent sepeliri in Parochia, nisi sibi sepulchrum elegerint in Ecclesia Confraternitatis, *ibid.* n. 26.

Confratres, an & quando possint eligere sibi sepulchrum, & validè electionem fecisse dicantur, *ibid.* d. n. 26. ubi Decretum Sacr. Congreg. Concilii, quod octo dubia complectitur, refertur.

Confratres an possint collegialiter sibi ipsis, & hæredibus eligere sepulchrum, *ibid.* n. 27. 28.

Confratres, an possint revocabiliter sibi ipsis eligere sepulchrum, *ibid.* n. 29.

*Manacelli Form. Pars I.*

Electio sepulturæ facta ab infirmo, si postea convalescit, an censetur revocata si postea decedat, vide, *ibid.* n. 30.

Confratres non possunt functiones Parochiales facere in propria Ecclesia sine consensu Parochi, *ibidem* num. 31. pag. 216

Confraternitas Sacramenti debet erigi in qualibet Parochia. Adnot. ad Form. 12. ejusdem Tit. n. 1. 217

Confraternitas Doctrinæ Christianæ est ubique promovenda, *ibid.* n. 2.

Confraternitas Sacramenti præcedit omnes alias, quoties defertur venerabile Sacramentum, *ibid.* n. 3.

Confraternitates Sacramenti, & Doctrinæ Christianæ gaudent Indulgentiis, quamvis non sint aggregatæ, *ibid.* n. 4.

Confraternitates aggregatæ Archiconfraternitatibus Urbis gaudent gratiis spiritualibus, non autem illarum privilegiis. Adnot. ad Form. 17. Tit. 4. numer. 1. pag. 123

*Congrua.*

Congrua Parochi, quando aliunde provideri non potest, Parochiani per symbola cogendi sunt ad illam constituendam. Adnot. ad Form. 2. Tit. 2. num. 1. 42. & Adnot. ad For. 15. Tit. 10. n. 4. pag. 295

Distributiones quas percipit Canonicus, qui Curam exercet Animarum, computat in Congruam. Adnot. ad Form. 6. Tit. 2. n. 14. 66

Congrua, quæ datur Coadjutoribus Parochorum, ab Episcopo taxatur. Adnot. ad Form. 15. Tit. 10. n. 4. 295

Congrua Curatorum semel constituta, & taxata ad formam Constitutionis Bullæ Pii V. 47. non potest minui, etiamsi Curatus pro minori quantitate deservire sponderet. Adnot. ad Form. 18. Tit. 10. num. 15. 300

Congruam certam debet habere etiam Curatus amovibilis, *ibid.*

*Conservatorium.*

Conservatoria non eriguntur, neque fundantur beneplacito Sacr. Congreg. sed tolerantur. Adnot. ad Form. 19. n. 19. Tit. 6. 219

Per visitationem Episcopi non censentur

I N D E X.

approbata, *ibid.* n. 20. *verf.* Et licet.

*Consilium.*

Qui debet actum gerere cum consilio alicujus, quando teneatur illud sequi. Adnot. ad Form. 9. Tit. 2. n. 2. 65  
 Episcopus tenetur in promulgatione Synodi consilium Capituli requirere, sed non sequi. Adnot. ad Form. Tit. 5. n. 9. & 139. 139.  
 Et debet illud requirere Capitulariter, non autem singulis Canonici, *ibid.* n. 14.

*Consultor.*

Vicarius Capituli non Doctor debet assumere Consultorem. Adnot. ad Form. 2. Tit. 2. n. 27. 16  
 Consultores Capituli, & Cleri pro constituenda taxa Beneficiorum pro Seminario eliguntur in Synodo. Adnot. ad Form. 2. Tit. 12. n. 2. 353

*Cursor, sive Nuncius.*

Cursores Curiae Laicae tenetur exequi citationes Curiae Episcopi absque alia licentia Judicis Laici, & renuentes, censuris compelluntur. Adnot. ad Form. 16. Tit. 1. num. 1. 38  
 Cursores, sive Nuncii à Judice deputati praesumuntur tales, secus si à Magistratibus, nisi constet de deputatione, *ibid.* n. 2.  
 Cursores, sive Bajuli an teneantur juramentum praestare de fideliter exercendo officium, *ibid.* num. 3.  
 Cursores Curiae Episcopi gaudent privilegio fori, *ibid.* n. 4.  
 Cursores non debent esse satellites, *ibid.* num. 5.  
 Cursoris officium non inducit infamiae maculam, neque irregularitatem, *ibid.* n. 6.  
 Cursorum varia nomina, *ibid.* d. n. 6.

D

*Decima.*

**D**ecima in dismembratione Parochialis non censetur concessa, nisi explicitè novae Parochiae fuerint assignatae. Adnot. ad Form. 3. Tit. 2. n. 25. 47

*Decreta.*

Decreta Sacr. Congregationum, quae emanarunt per viam legis universalis, obligant in utroque Foro. Adnot. ad Form. 3. Tit. 9. n. 3. 279  
 Decretum, seu rescriptum, recipit declarationem ab instantia. Adnot. ad Form. 20. Tit. 6. num. 6. 233

*Delictum, Delinquens.*

Delinquens extractus à loco immuni debet custodiri in Carceri, us Episcopi, vel Laicali, precario nomine illius, donec de delicto excepto cognoscatur. Adnot. ad Form. 8. Tit. 6. num. 6. 201  
 Delinquens non est custodiendus in Ecclesia, compedibus, *ibid.* n. 7.  
 Delinquens non privatur privilegio immunitatis, nisi prius constet cognitione judiciali eum commisisse delictum exceptum, *ibid.* num. 8.  
 Delictum an, & quando dicatur occultum, vel publicum in foro fori, & foro Animae. Adnot. ad Form. 1. Tit. 19. n. 18. & seqq. 264  
 Delictum committes in Officiales Curiae Episcopi, punitur ab eadem Curia, etiam si sit Regularis. Adnot. ad Form. 15. Tit. 1. n. 3. 37. & Adnot. ad Form. 9. Tit. 5. num. 36. 170.  
 Delicta, quae de jure infamiam irrogant, quænam sint. Adnot. ad Form. 9. Tit. 4. num. 2. 112.

*Depositarius.*

Depositarius pignorum Curiae Episcopi non tenetur fide juberere, & gaudet privilegio fori. Adnot. ad For. 11. Tit. 1. n. 1. & 2. 29.  
 Depositarius Mensae Episcopalis gaudet privilegio fori. Adnot. ad Form. 12. Tit. 1. de elect. Official. n. 1. 30  
 Depositarius multarum, & poenarum fori Ecclesiastici debet cavere de bene administrando, & rationem reddendo. Adnot. ad Form. 13. Tit. 1. n. 7. 33  
 Depositarius poenarum ex congruentia debet esse Clericus *ibid.* d. n. 7.  
 Depositarius poenarum debet rationem reddere coram Ordinario, & duotus de Capitulo, *ibid.* n. 8. *ibid.*  
 Depositarii poenarum electio non debet fieri

## I N D E X.

ri pro colore quæſito, ſed ut verè pecuniæ exactæ apud eundem deponantur, *ibid.* num. 9.

### *Deus.*

Deus eſt hæreditas Clericorum, Adnot. ad Form. 10. Tit. 4. n. 2. 115  
 Deus exaudit eos, qui reverenter, & devotè orant in Eccleſia. Adnot. ad Form. 8. Tit. 5. num. 2. 160  
 Deus non eſt quaſi Homo, ut mentiatur, nec ut Filius Hominis, ut mutetur. Adnot. ad Form. 5. Tit. 6. n. 18. circa fin. 194  
 Deum contemnit, qui ſpernit vincula Eccleſiaſtica. Adnot. ad Form. 9. Tit. 5. de Edict. n. 40. 170  
 Contra Deum pugnare non eſt facile. Adnot. ad Form. 7. de Edict. n. 17. 153  
 Deum timere eſt plenitudo ſapientiæ. Adnot. ad Form. 8. Tit. 12. n. 4. 226

### *Diſtio.*

Diſtio aliis denotat diverſitate n abantece-  
 denter expreſſis. Adnot. ad Form. 7. Tit. 6. num. 7. 199

### *Dies feſtus.*

Quare Dies Dominica ſit operibus piis ſanctificanda. Adnot. ad Form. 7. Tit. 5. in præſatione. 150  
 Opera manuali, & ſervilia, quæ verita ſunt diebus feſtis, enumerantur in Adnot. ad d. Form. 7. Tit. 5. n. 1. 151  
 Reſectio Viarum publicarum an ſit opus licitum in die feſto, *ibid.* n. 2.  
 Nundinæ, quæ incidunt ſemel in Anno in die feſto determinato debent tolerari, non autem Mercatus, *ibid.* n. 3.  
 Pœna pro tranſgreſſione feſtorum debet eſſe pecuniaria moderata locis piis applicanda, *ibid.* n. 4.  
 Pœna excommunicationis pro tranſgreſſione feſtorum imponi non debet, niſi adſit pravus abuſus, *ibid.* n. 5.  
 Dies feſtus de præcepto colere, & obſervare debent exempti, & Regulares; aliàs ab Epifcopo puniuntur, *ibid.* n. 13.  
 In die feſto poſſunt fieri Proceſſus Crimi-  
 nales, *ibid.* n. 15. 153  
 In die feſto prohibentur ſaltationes, & Chœræ. *ibid.* n. 16. & 17.  
 In die feſto non eſt licitum intereſſe ſpecta-

culis prophanis, *ibid.* num. 18.  
 In die feſto prohiberi poſſunt larvæ, *ibid.* num. 19.  
 Cætera vide in verb. Licentia.